
1 
 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA 

Pentru proiectul 

”Înfiinţarea sistemului de alimentare cu apă şi a sistemului de canalizare în comuna 

Udeşti, judeţul Suceava” 

Beneficiar: Primăria Comunei Udești 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 



2 
 

GLOSAR TERMENI 

acord de mediu actul administrativ emis de autoritatea competenta pentru protectia 

mediului, prin care sunt stabilite conditiile si, dupa caz, masurile 

pentru protectia mediului, care trebuie respectate în cazul realizarii 

unui proiect 

evaluare de mediu elaborarea raportului la studiul de evaluare asupra mediului, 

consultarea publicului si a autoritatilor publice interesate de efectele 

implementarii proiectului, luarea în considerare a raportului studiului 
[...]
Condiţii de garanţie şi postgaranţie: 

-12 luni de funcţionare, dar nu mai mult de 18 luni de la livrare; 

- Furnizorul va asigura pe baza de contract separat piese de schimb pe minim 

10 ani; 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 2   

Staţie de epurare (Q=150 mc/zi) 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Modul tehnologic de echipamente 

Nr. crt. Specificaţiile tehnice  

0 1 

1 

Parametrii tehnici şi funcţionali: 

 

1.  Modul tehnologic de echipamente:          Dimensiuni: 6,05x2,45x3 

m; 

      Compus din : 

 

1.1. Instalatie de sitare si deznisipare M1 

      - Dimensiuni: 4630x625x2145 

      - Debit maxim prelucrat: Q = 6.0 l/s 

      - Sitare apa uzata cu presare si evacuare material retinut in container; 

      - Separare nisip gravitational cu eficienta de 75 – 90 % pentru particule > 

0,2 mm; 

Compusa din: 

            • Schelet metalic +cuva 

- Material de executie : otel protejat anticoroziv + otel inoxidabil; 

- Racord intrare apa uzata : DN 110 ; buc=1 

- Racord iesire apa sitata : DN 110 ; buc=1 



22 
 

- Racord colectare nisip : DN 80 ; buc=1 

                    • Sita (Ro 9 –HUBER) 

- Capacitate max: 16 l/s ; 

- Fanta sita: e = 3 mm ; 

- Diametru melc: Ф273 mm ; 

- Inclinatie : 20º 

- Lungime : 2390 mm; 

- Putere instalată: 0,55 kW; 

- Deshidratarea materialului reţinut cu melc până la 15÷20 % SU; 

- Material de execuţie: oţel inoxidabil; 

- Curatare sită automată funcţie de nivel amonte comandată de senzorii de 

nivel; 

- descărcarea materialului retinut pe sita direct  in saci sau container; 

- Evacuare nisip prin acţionarea unei vane manuale;  

- Montaj suprateran in container; 

- Bucăţi: 1 

 

1.2  Echipamente de pompare apa uzata sitata si deznisipata: 

Pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

- Nr buc pompe:             1+1 rezervă ; 

- Capacitate pompa :     Q =  7,5 m
3
/h; 

- Înălţime de refulare:   H =    8 mH2O; 

- Puterea instalată:        Pi  =    1,5 kw 

- Cuplare rapida pe conducta de refulare; 

- Funcţionare pompe: automat, cu senzori de nivel minim, maxim1 şi maxim2. 

- Pompa de rezerva intra in functiune cind nivelul apei atinge senzorul de 

nivel maxim2, sau in cazul nefunctionarii corespunzatoare a pompei nr 1;  

- Accesorii pompe: picior de sprijin  cu cuplare rapida, vana unisens, vana de 



23 
 

inchidere;  

 

1.3 Instalatie de dozare precipitant: 

- Capacitate 100 l; 

- Debit pompă de dozare: Q = 0.4 l/ h; 

- Putere instalată: P = 0,02 kW; 

- Comandă în semnal unificat 0/4-20mA; 

- Dimensiuni maxime: Φ 500 x 760 mm; 

Componenta: 

-Rezervor din polipropilenă; 

- Circuit de dozare, lance de aspiraţie, supapă de injecţie, furtun 

- Senzor de avertizare golire rezervor; 

- Număr bucăţi: 1; 

- Dozarea se face în conducta de intrare în decantorul primar; 

- Montaj în containerul de echipamente. 

 

    1.4 Suflante  

         - Tip: cu pistoane rotative (BAH 20/30-LUTOS sau echivalent) 

         - Debit aer/suflanta:         Q = 171 m
3
/h;  

         - Presiune de refulare :    Δp=400 mbar; 

         - Putere Pi/Pconsumata :    4 / 2,6 kW; 

         - Nr buc:1+1 (rezervă) pentru modulul biologic de nitrificare-

denitrificare; 

Accesorii: 

         - clapete unisens; 

         - supape de siguranţă; 

         - compensatoare; 



24 
 

         - carcasa fonoizolanta de exterior; 

 

       1.5 Instalatie de dezinfectie apa epurata cu ultraviolete –VARIANTA 

A 

 - Capacitate maxima: 7,5 m³/h; 

- Sistem de sterilizare apa epurata mecano-biologic cu ultraviolete;  

- Temperaturi admise 0-35grade C; 

- Transmisia radiatiei in UV apa 254 nm, 1cm , min . 35%; 

- Tensiune de lucru 230V/50Hz; 

- Clasa de protectie  IP65; 

 

       1.5 Instalatie de dezinfectie apa epurata cu hipoclorit –VARIANTA 

B 

- Dotata cu pompă de dozare hipoclorit Q =  0,4 l/h ; 

- Putere instalată: P = 0,02 kW; 

- Recipient  cu : V = 140 l ;  

- Comandata in semnal unificat 0/4-20mA; 

 

1.6 Instalatie de deshidratare namol primar si in exces:  

Compusa din : 

            •Pompa de alimentare presa ;  

                    - Tip: pompa cu surub excentric  (Seepex sau echivalent) 

                    - Debit: Q = 2, 0 m3/h 

                    - Înălţime de refulare: H = 20 m H2O 

                    - Putere instalată: Pi = 1,10 Kw 

                    - Convertizor de frecventa – 1 buc. 

                    - Vehiculează nămol primar şi nămol în exces îngroşat 1,5-3 % 

SU 



25 
 

                    - Nr. pompe: 1buc 

 

                   • Presa pentru deshidratare namol, cu melc: 

           -Tip instalaţie de deshidratare: cilindrică cu melc şi sită specială cu 

ochiuri de 0,25 mm din oţel inoxidabil, curăţare automată ,sită cu perii şi apă 

sub presiune. 

Caracteristici: 

                    - Capacitate:1,5-2,0 m³/h; 

                    - Funcţionare: automată; 

                    - Umiditate namol la intrare 97 – 98,5%; 

                    - Concentratie namol la iesire > 15 % SU; 

                      - Acţionare presă: cu motor electric şi cu con de contrapresiune, 

automat; 

                   - Motoreductor  

                   - Pozitie montaj  inclinata 20 ®;  

                   - P=0,75 Kw; 

                   - Turaţie melc presa : 0,6÷2,0 rot/min; 

                   - Material structură presă: oţel inoxidabil; 

                   - Durată de funcţionare: 2,0 h/ zi; 

                   - Material reactor de floculare: PVC, PE, PP sau echivalent; 

                   - Convertizor de frecventa – 1 buc. 

 

                  •  Instalatie de preparare –dozare polielectrolit tip cu doua 

camere: 

Caracteristici: 

                   - Capacitate: 500 l 

                   - Semiautomata; 

                   - Montaj in containerul de echipament 



26 
 

                   - Dotată cu mixer: P= 0,37 kW; n= 1000 rot/ min; 

                   - Tip polielectrolit: pudră; 

                   - Pompa de dozare soluţie: cu debit max. 126 l/h, putere: 0,55kW; 

                   - Convertizor de frecventa; 

                   - Necesar apă potabilă pentru dizolvare, conductă G 3/4”, p = 

2÷3bar; 

                   - Dimensiuni de gabarit: Φ960x 1800 mm;  

 

1.7 Instalatie de spalare presa: 

Compusa din : 

 

        • Pompa submersibila: de inalta presiune pentru spalare; 

                  - Tip: de inalta presiune (Calpeda sau echivalent)  

                  - Montaj: în bazinul cu apă pentru spălare; 

                 - Debit: Q = 50 ÷60 l/min 

                 - Înălţime de refulare: H = 50 ÷60 m H2O 

                 - Putere instalată: Pi= 1,10 kW 

                 - Vehiculează apă epurată 

                 - Nr. pompe: 1buc 

 

            • Vas de expansiune  

 

         1.8 Conducte şi fitinguri din materiale necorozive. 

  

1.9 Container pentru montaj echipamente: 

- Confecţionat din panouri de tablă ondulată cu termoizolaţie din spumă 

poliuretanică 



27 
 

- Constructie supraterana tip container; 

- Containerul de echipamente este echipat cu instalaţiile necesare bunei 

funcţionări: 

- instalaţie de ventilaţie; 

- instalaţie de încălzire; 

- racord la reţeaua de energie electrică şi forţă; 

- racord la reţeaua de alimentare cu apă potabilă; 

- instalaţii electrice de iluminat; 

- instalaţii electrice de prize mono şi trifazate; 

- Conducte şi fitinguri din materiale necorozive. 

2 

Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în exploatare: 

 

2.1 Instalatie de sitare si deznisipare M1 

- Material: părţile in contact cu apa sunt din material inoxidabil; 

- Fiabilitate ridicată; 

- Funcţionare automată; 

 

2.2  Echipamente de pompare apa uzata sitata si deznisipata: 

- Fiabilitate ridicată; 

- Funcţionare automată; 

 

2.3 Instalatie de dozare precipitant: 

- Fiabilitate ridicată; 

- Siguranta in exploatare; 

 

2.4 Suflante: 

- Nivel de zgomot - 71÷ 83 dB; 



28 
 

- Funcţionare automată funcţie de senzorul de O2 dizolvat; 

- Distribuţia aerului de la staţia de suflante la panourile de aerare se 

realizează prin ţevi de oţel inoxidabil; 

- Montaj in carcase fonoizolante de exterior; 

- Fiabilitate ridicată; 

 

2.5 Instalatie de dezinfectie apa epurata cu ultraviolete –VARIANTA A 

- Generatoare UV de inalta performanta, usor de demontat; 

- Sistem electronic de supraveghere a radiatiei UV; 

- Unitate de masura calibrata a razelor UV-C; 

 

2.5 Instalatie de dezinfectie apa epurata cu hipoclorit –VARIANTA B 

- Instalaţia este realizată integral din materiale anticorozive, rezistente la 

acţiunea clorului; 

- Pompa lucrează în ciclu automat comandat de senzori de nivel; 

 

2.6 Instalatie de deshidratare namol primar si in exces: 

- Funcţionare automată; 

- Grad de deshidratare : > 15% substanţă uscată 

- Consum maxim de poliectrolit: 7 g substanţă activă/ kg SU 

3 

Condiţii privind conformitatea cu standarde relevante: 

- Producătorul si furnizorul va fi certificat ISO 9001 si 14001; 

- Agrementarea tehnica MLPAT in Romania pentru pompe; 

- Parametrii influent conform 002/2005 cu respectarea raportului de  

CBO5/Nt/Pt=100/5/1 

-Parametrii efluent conform NTPA 011 si 001/2005 

4 
Condiţii de garanţie şi postgaranţie: 

-12 luni de funcţionare, dar nu mai mult de 18 luni de la livrare; 



29 
 

-Furnizorul va asigura pe baza de contract separat piese de schimb pe minim 

10 ani; 

 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 3   

Staţie de epurare ( Q=150 mc/zi) 

Utilajul, echipamentul tehnologic: Sistem modular de epurare mecano - biologică 

Nr. 

crt. 
Specificaţiile tehnice  

0 1 

1 

Parametrii tehnici şi funcţionali: 

1. Sistem modular de epurare mecano - biologica: 

-Unitate compacta de epurare mecano-biologica (module mecano-biologice) 

avand in componenta toate treptele de epurare; 

-Capacitate 1000 ELS; 

-Quz zi max  = 150 m
3 
/zi ;  

-Sistem modular termoizolat; 

-Toate partile in contact cu apa sunt din otel inoxidabil sau materiale 

anticorozive; 

-Montaj orizontal suprateran pe platforma betonata;  

-Dimensiunile maxime ale sistemului modular sunt: 7.5  x 5 x 3 m; 

-Suprafata platformei de beton necesara pentru amplasarea echipamentelor de 

epurare: 12 x 8 m;  

-Alimentarea statiei de epurare cu apa uzata  se face cu debit constant  

-Evacuare apa epurata gravitational, continuu 

 

Fiecare modul are in componenta: 

1.1. Sistem de decantare primara cu separare de grasimi: 



30 
 

-reţineri pe decantorul primar: 50 % 

-evacuare grăsimi gravitaţional. 

 

 • pompă submersibila pentru evacuare nămol primar:  

- Tip: submersibila (FEKA sau echivalent) 

- Q = 2.5 m
3
/h;  

- H =4 m H2O 

- Pi= 0,55 kW 

- Număr bucăţi: 1 

 

           1.2 Bazine cu namol activat 

• sistem de aerare cu bule fine, din panori cu furtune din EPDM,  

 

• nitrificare şi denitrificare simultană, în acelaşi bazin, în zone separate 

 

• sistemul bionanotehnologic cu biofiltru fix, cu suprafaţa > 200 m
2
/ m

3
 ; 

 

• sistem de mixare, pentru circulaţie şi denitrificare: 

                -tip: orizontal; 

-cu coloană de ghidare; 

-putere instalată Pi= 2,0 kW; 

-buc.=1; 

• sondă de oxigen dizolvat, cu următoarele caracteristici: 

-montaj fix în compartimentul de nitrificare 

-domeniu de măsurare: 0÷20 mg/l 

-calibrare automată 

-clasă de izolaţie IP 65 



31 
 

-precizia ± 0,5% 

-alimentare: 230V, 50Hz AC 

-buc. 1/sistem 

• sondă de materiale în suspensie, cu următoarele caracteristici: 

-tip SOLITAX sau echivalent 

-domeniu de măsurare: 0,001÷ 50 g/l; 

-cu ştergător 

-buc. 1/sistem 

• controller pentru sonde: 

-cu afişare locală 

-cu transmisia on-line a O2 la modulul de comandă şi deservire  cu semnal 4÷ 

20 mA 

-buc. 1 /sistem 

 

1.3 Decantor secundar lamelar: 

• blocuri lamelare cu suprafata de 100 m²/m³ 

• evacuarea apei epurate gravitaţional, continuu 

• pompe submersibile pentru recirculare namol si evacuare namol in exces, 

functioneaza automat, ciclic, programabil: 

       - Tip: submersibila (FEKA sau echivalent)  

- Q = 4 m
3
/h;  

- H = 2 m H2O; 

-Pi= 0,55 kW; 

 -buc. 1; 

• electrovana cu trei cai cu servomotor 

2 
Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în exploatare: 

- Fiabilitate ridicată; 



32 
 

- Funcţionare automată; 

- Agrement tehnic MLPAT pentru pompe in Romania 

- Producătorul si furnizorul va fi certificat  ISO 9001 si ISO 14001; 

- Fiecare modul poate functiona independent deci PIF-ul statiei poate fi 

etapizat. 

- Timp scurt de montaj; 

- Siguranta in functionare; 

- Preluare socuri de incarcare fara influente majore; 

- Suprafata ocupata redusa 

- Toate materialele din constructia echipamentelor in contact cu apa sunt din 

otel inoxidabil si materiale anticorozive. 

- Livrarea moduleleor se face complet echipate ; 

- Amplasarea pe fundatie si racordurile la utilitati se executa in max.3 zile ; 

3 

Condiţii privind conformitatea cu standarde relevante: 

- Producătorul si furnizorul va fi certificat ISO 9001 si 14001; 

- Parametrii efluent conform NTPA 011 si 001/2005 

Parametrii efluent:  

- consum biochimic de oxigen  CBO5 – 25 mg/l ; 

- materii in suspensii                          - 60 mg/l ; 

- azot total                                         - 15 mg/l; 

- fosfor total                                       - 2 mg/l; 

- extractibile                                      - 20 mg/l; 

 

Gradul de epurare : 

In cadrul procesului de epurare se realizeaza urmatoarele grade de epuare: 

- consum biochimic de oxigen  CBO5   -  92  % ; 

- materii in suspensii                            -  83  %; 



33 
 

- azot total                                            - 68  %; 

- fosfor total                                         -  60  %; 

- extractibile                                         -  40  %; 

 

- Obtinerea parametrilor de evacuare este valabila in conditiile: 

- respectarii NTPA 002 / 2005 atit ca parametrii de intrare cit si ca raportul 

intre ei, respectiv CBO5 / N / P = 100/ 5 /1  

- existenta unui gratar rar la intrare in statie pentru protectia pompelor 

- existenta bazinului de omogenizare pentru alimentarea continua a statiei de 

epurare  

- existenta unui deznisipator pentru buna functionare si fiabilitatea sistemului. 

4 

Condiţii de garanţie şi postgaranţie: 

- 12 luni de funcţionare, dar nu mai mult de 18 luni de la livrare; 

- Furnizorul va asigura pe baza de contract separat piese de schimb pe minim 

10 ani; 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 4  

Staţie de epurare (Q=150 mc/zi) 

Utilajul, echipamentul tehnologic : Instrumente de masură şi control 

Nr. 

crt. 
Specificaţiile tehnice  

0 1 

1 

Parametrii tehnici şi funcţionali: 

1. Instrumente de masura si control 

 

       1.1. Debitmetru electromagnetic 

- Ieşire 4÷20mA 

- Alimentare 230 V 



34 
 

- montaj la intrare in sistemul modular 

 

1.2. Spectrofotometru 

- compact şi de înaltă performanţă, comandat cu microprocesoare cu 

domeniul lungimii de undă între 340÷900 nm; 

- pentru determinarea parametrilor apei epurate NH4; NO3; CCOCr; Pt   

2 

Specificaţii de performanţă şi condiţii privind siguranţa în exploatare: 

- Fiabilitate ridicată; 

- Funcţionare automată; 

3 
Condiţii privind conformitatea cu standarde relevante: 

- Producătorul si furnizorul va fi certificat ISO 9001 si 14001; 

4 

Condiţii de garanţie şi postgaranţie: 

- 12 luni de funcţionare, dar nu mai mult de 18 luni de la livrare; 

- Furnizorul va asigura pe baza de contract separat piese de schimb pe 

minim 10 ani; 

 

FIŞA TEHNICĂ nr. 5  

Statie de epurare (Q=150 mc/zi) 

Utilajul, echipamentul tehnologic : Modul de comandă şi automatizare staţie de epurare 

Nr. 

crt. 
Specificaţiile tehnice  

0 1 

1 

Parametrii tehnici şi funcţionali: 

Modulul de comandă şi deservire are în componenţă dulapul de comandă şi 

automatizare cu următoarele funcţiuni: 

- alimentarea cu energie electrică a echipamentelor staţiei 

- selectarea regimului de funcţionare al staţiei: stop, manual şi automat 

- generarea comenzilor în regim manual 